¹³ ... Cum homo, assentiendo his quae sunt fidei elevatur supra naturam suam: oportet quod hoc insit ei ex supernaturali principio interiorius movente, quod est Deus. II—II 6. 1c.

¹⁴ ... Virtus supernaturalis divina, cum sit infinita, sicut non est determinata ad unum effectum, ita non est determinata ad modum produ-

Można powiedzieć, chcąc określić różnicę między mocą nadprzyrodzoną, Bożą i mocą natury, co równa się różnicy między przyczyną nadprzyrodzoną, a przyczyną naturalną, że nadprzyrodzona moc Boża, czyli moc nadprzyrodzonej przyczyny sprawczej, nie jest ograniczona: a. istniejącym podmiotem materialnym lub duchowym, a także jego przygotowaniem¹⁵; b. jednogatunkowością skutków związanych z określonym działaniem; c. określonym sposobem wywoływania danych skutków.

Z powyższego zestawienia widać, że wśród skutków działania nadprzyrodzonej przyczyny sprawczej znajdują się nie tylko łaski, pozostające w odniesieniu do celu nadprzyrodzonego, ale także dzieło stworzenia. Rzeczywiście św. Tomasz stwierdza to zupełnie wyraźnie. W cytowanym już tekście *Sumy Teologii* mówi, na przykład, o nadprzyrodzonej mocy Bożej, która nie jest ograniczona określeniem skutku i sposobu jego wywołania. I tak — mówi w dalszym ciągu św. Tomasz — jak moc Boża mogła utworzyć pierwszego człowieka z mułu ziemi, tak też moc Boża mogła utworzyć ciało Chrystusa w łonie Dziewicy¹⁶. Mówiąc zaś o cudach, a więc i o przyczynie nadprzyrodzonej, stwierdza św. Tomasz, że jej wyłącznym dziełem jest nie tylko usprawiedliwienie grzesznika, ale także stworzenie świata i to wszystko, co tylko przez samego Boga może być zdziałane¹⁷. Podobne zdanie, że sprawca Boży daje istnienie,

centi quemcumque effectum... III 28, 1 ad 4. Por. także teksty, które wskazują, że nadprzyrodzona moc oznacza moc Bożą. *unde cum quaedam imagines per homines factas sortiti crederent aliquam virtutem supernaturalem, vel ex praesentia aliquorum spirituum, dicebant huiusmodi imaginibus divinus cultum esse tribuendum. Gent. 120. Magister dicit... quod „ideo mulier non horruit serpentem loquentem, quia officium loquendi eum accepisse a Deo putavit” ... 1 94, 4 ob. 2. Dicendum quod mulier putavit serpentem hoc accepisse loquendi officium, non per naturam, sed aliqua supernaturali operatione...* Ad 2.

¹⁵ ... *Deus qui est causa universalis in agendo non praeexigit materiam nec aliquam materiae dispositionem in corporalibus effectibus, sed simul potest et materiam et dispositionem et formam inducere; ita etiam in effectibus spiritualibus...* II—II 172, 3c.